

B.Sc. (HS) Semester - 3 (CBCS) Examination**Oct/Nov - 2023 [NEW COURSE]****Disaster Management(S E C)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ આપત્તિનો પરિચય અને આફતોના વિવિધ પ્રકારો વર્ણવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ડિઝાસ્ટર મેનેજમેન્ટ એટલે શું? ધરતીકંપ આપત્તિના સંચાલન પહેલાં, દરમિયાન અને પછીની વિગત ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૨ ડિઝાસ્ટર મેનેજમેન્ટ એટલે શું? ચક્રવાત આપત્તિના સંચાલન પહેલાં, દરમિયાન અને પછીની વિગત ચર્ચો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ડિઝાસ્ટર મેનેજમેન્ટ એટલે શું? સુનામી આપત્તિના સંચાલન પહેલાં, દરમિયાન અને પછીની વિગત ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૩ ડિઝાસ્ટર મેનેજમેન્ટ એટલે શું? ભૂસ્ખલન આપત્તિના સંચાલન પહેલાં, દરમિયાન અને પછીની વિગત ચર્ચો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ડિઝાસ્ટર મેનેજમેન્ટ એટલે શું? આગ આપત્તિના સંચાલન પહેલાં, દરમિયાન અને પછીની વિગત ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૪ પ્રાથમિક સારવાર શું છે? પ્રાથમિક સારવારનો સિદ્ધાંત લખો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ઔદ્યોગિક અકસ્માત વર્ણવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૦)
- 1) કાપ દરમિયાન પ્રાથમિક સારવાર.
 - 2) બર્ન દરમિયાન પ્રાથમિક સારવાર.
 - 3) અસ્થિભંગ દરમિયાન પ્રાથમિક સારવાર.
 - 4) જંતુના કરડવા દરમિયાન પ્રથમ સહાય.

ENGLISH VERSION

- Que-1 Explain introduction of disaster & different types of disasters. (10)
OR
- Que-1 What is disaster management? Discuss the before, during and after management of Earthquake disaster.
- Que-2 What is disaster management? Discuss the before, during and after management of Cyclone disaster. (10)
OR
- Que-2 What is disaster management? Discuss the before, during and after management of Tsumani disaster.
- Que-3 What is disaster management? Discuss the before, during and after management of Draught disaster. (10)
OR
- Que-3 What is disaster management? Discuss the before, during and after management of uake Fire disaster.
- Que-4 what is First aid? Write a principle of first aid. (10)
OR
- Que-4 Discuss the industrial accident.
- Que-5 write short note: (any two) (10)
- 1) First aid during cuts.
 - 2) First aid during burns.
 - 3) First aid during fractures.
 - 4) First aid during insect bites.
